

ساتنیک له گهه قاپیل دا



عوهر كهریم بهرنجی

نهمه یه کهم جار نه بوو خوینی رڙاو بیینی، چونکه پتر له ههشت سال سهربازی کردبوو، به لام جوگه خوینی شه رگه کان، هیندهی نهم په نه خوینه مایه تییرامان نه بووهو، هیچ شتیکیش نابهم جوهر نیگه رانی نه کردوو، هیچ کهسیکیش بهم جوهر نه بیینیوه، نهوهی پیشتز ناسیییتی، نهگه له روزه دا بی بیینیایه نهیده ناسیهوه، ناهه قیابان نی به چونکه نهو به مروقیکی رووخوش و خوش مه شرب ناسرابوو، له هه مان کاتدا به کهسیکی به جهرگ و نازا ناویانگی ده کردبوو، نهگه رمه ی شهردا له مهیدانی شه رگه کاندا، زوری بهی سهربازیهکان خویمان دها به عهردداو به سه ر زهویییه که دا خویمان پان ده کردهوه یان لهو چالانه ی هه ئیان که ندبوو خویمان مه لاس دها، به لام نهم گوئی به هیچ نه دها، له گه ل ویزه ویزه هاوهن و توپ و راجیمه دا نهیدا له قاقای بیگه نین و گاتهی بهو سهربازانه ده کرد که له مردن ده ترسان و شپرز ده بوون، چونکه ده میگ بوو له ناخی خویدا ترسی کوشتبوو، به لام نه مرۆ له پاش بیینی نهو په نه خوینه دا خه م و نیگه رانی بائی ره شی به سه ردا کیشا، له بهر خوییه وه برته و بو ئهی بوو ده یگوت:

- به راستی جیی نه سه فه، باشه نهگه ر هابیلی برات نه کوشتایه چی ده بوو،... ها بو وه لام نادهیته وه قاپیل؟
+ به لام نه فسی هاندهری خراپه پیی کردم، نیستا هه ست به په شیمانی ده کهم... ناخ، ده مارگری به ره و چی کاره ساتنیکمان ده بات.

- نا وانیه.

+ چۆن وانیه؟

- نهگه ر وا بویه خۆت ده کوشت.

+ به لام ناتوانم خۆم بکوژم.

- که واته بریاری ته واوت دابوو بیکوژیت، هه ئچوونیکی کاتی پیی نه کردیت.

+ چۆن ده زانی؟

- به وه دا ده زانم که ناماده نیت خۆت سزا بدهیت، سیماشت په شیمانی تیا نابینریت.

+ خۆ ماست نییه به روومه وه دیاریت.

- با ماسته گوئی بگره با نهم رو داوه ت بو بگپرمه وه، له یه کیگ له ولاتانی گیتیدا له یه کیگ له هۆنهکانی یاری سیرکدا، پاش ماوه یه که تپه ر بوونی نمایش کاتیگ سه ره ی نمایشی پلنگه که دیت له قه فه زه که ی دیننه ده روو به ره لای ده کن، به لام به پیچه وانهی جارانی پیشوو شیتانه هه ئی کوتایه سه ر کابرای نمایش کار، تا خه ئکه که فریای که وتن خه ئتانی خوینی کرد، به خیرایی کابرایان که یانده نه خوشخانه، به لام سوودی نه بوو، پزیشکه کان نه یان ده زانی چی نیبکه ن چونکه هه موو گیانی که له پارچه بو بووو، دوا وتهی نهمه بوو: "تکایه هیچ له پلنگه که نه کهن" دوا ی نهم وتهیه گیانی سپارد، به لام لیپرسراوی هۆئی نمایشه که بریاری دا پلنگه که بنیر نه باخچه ی ناژه لان، چونکه گیانداریکی درنده یه وه به که ئکی یاری سیرک نایه، به ئی ناردیانه باخچه ی ناژه لان، به لام پلنگه که گۆرا، مانی له خواردن و خواردنه وه گرت هه رچیان له گه ل ده کرد هیچی نه ده خوارد، ته واو لاواز بوو... تیک شکابوو... خه ریک بوو ته نها نیسکه په یکه ره که ی و پیسته که ی بمینیته وه، سه ر په رشتیاری باخچه که بریاری دا پلنگه میبه یه که نه لای، تا که میگ کاری تی بکات و بگه ریته وه ژیانیکی ناسایی و له و باروو دۆخه ناهه مواره رزگاری ببیت، به لام بیسوود بوو، هه ر کاتیگ لیی نیزیگ ببوایه ته وه به چنگ تیی به رده بوو ناچاری ده کرد لیی دوور بکه ویته وه، پلنگه میبه که وای لیه ات نهیده ویزا لیی نیزیگ ببیته وه، روزان تیده په ری و نهم له ژان دوور ده که وته وه و له مردن نیزیگ ده بووه، به قه پ به ربوووه گیانی خوی نهو دهسته ی ده خوارد که هیرشی پی بردبووه سه ر کابرا کوژرا وه که، هیچ شتیگ نازاری که م نه ده کرده وه، تامر دار بووه.

+ به لام پیم و نیت ناتوانم خۆم بکوژم... ن... ت... و... ن... م... م... م... م... م... م...

که سیگ دهستی خسته سه رشانی، که ناوری دایه وه هاوریبه کی بوو، هاوریبه کی دی رین، هاوریپی سه رده می به رهکانی شه ر، رووی تی کردوو پرس ی:

- بو واشپرزه بوویت، نیگه رانی چیت؟

به بی نه وهی هیچ بلیت چاوی بریبه په نه خوینه که ی به رده می و فرمی شک به سه ر گونایدا هاته خواره وه.

نهم کورته چیروکه له ژماره (48) ی گوشاری (په یامی راستی) دا له ژیر ناو نیشانی (په کبوون) دا و به ناوی (ریپین به رزنجی) بلا و کرا وه ته وه